Quanto a lui, sogna una notte di ricevere un polizzino dalla sua bella, e la mattina lo aspetta davvero. « Sono stato questa mattina pure aspettandolo, e, credendo al sogno, sono ito alle finestre, immaginando tuttavia ch'egli venisse „ (5).

Andando nel 1504 a prendere commiato dalla duchessa di Ferrara per tornarsene a Venezia, visto sul tavolino una Bibbia, per averne « augurio delle future cose „ l'aperse e lesse il primo versetto che gli cadde sott'occhi. Il versetto diceva: *Obdormivitque cum patribus suis et sepelierunt eum in civitate David*. Tornato a Venezia, trovò il suo carissimo fratello Carlo « non solamente morto... ma ancora seppellito „ (6). L'augurio s'era fatto vero: così egli scrisse tosto alla duchessa. Che più? Se crediamo al Casa, non solo elegante ma grave e assennato narratore della vita del Bembo, questi non si sarebbe indotto nel 1539 ad accettare il cardinalato e a farsi ordinare sacerdote, se non se per una specie di sorte od augurio.

Narra il Casa avere il magnifico Pietro rifiutato da prima la dignità volutagli conferire da Paolo III, e non aver giovato per molti giorni a smuoverlo dal suo proposito le ragioni e le preghiere degli amici. Ultimo ad assalirlo e più instantemente fu Pietro Lando, che fu poi Doge, il quale gli fece intendere che la cosa era voluta da Dio, e però non doveva esso Bembo opporsi alla divina volontà.

(1) Lett. I, loc. cit.

(2) Lett. IV, 149.

(3) Lett. III, 45.

(4) Lett. III, loc. cit.

(5) Lett. IV, 121.

(6) Lett. IV, 4, 5.

“ *Tum vero* — riferirò le proprie parole del Casa — *animo sane suspenso ac perturbato, hominem Bembo in praesens dimittit, rem in diem posterum differt; et, quoniam religionem sibi injecisset, diligentius deliberaturum sese pollicetur. Postridie ejus diei, cum res homini in religionem plane venisset (fuit enim non versuta hac atque ad hominum opiniones captandas simulata, quam in multis videmus, rugis supercilioque horridam, tristitia; sed vere atque ex animo pietatis colentissimus) proximum in funum mane ingressus est. Erat tum forte sacerdos ad aram, atque historiam de iis quae a Christo dicta aut gesta in terris sunt, quod evangelium appellamus, clara voce, ut mos sacrificium facientibus est, effari inceperat: vix dum pedem in templum intulerat Bembo; ac sacerdos PETRE, ait, SEQUERE ME. Ea vera illi vox Dei prope ipsius ore mitti visa est. Itaque cum omnem ex animo dubitationem sustulisset, quasi Dei accitu, Romam proficisci statuit.*

Per chi voglia trattare degli amori di Pietro Bembo tre sorta di fonti ci sono: le testimonianze de' contemporanei, le rime e le lettere del grande veneziano.